
 

CITTÀ DI MARCON 
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza del settore AUTORIZZAZIONE  ALL'ACCENSIONE  IMPIANTI 
RISCALDA= n° 28 del 22-04-2024 

 
SETTORE SINDACO O R I G I N A L E 
 
 
 

ORDINANZA N. 28 DEL 22-04-2024 
 
 
Ufficio: SEGRETERIA 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'ACCENSIONE IMPIANTI 
RISCALDAMENTO SINO A TUTTO IL 6 MAGGIO 2024 

 
 
 

 
 

IL SINDACO 
 

Richiamati: 
- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74: “Regolamento recante definizione dei 

criteri generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, 
manutenzione e ispezione degli impianti termici per la climatizzazione 
invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda 
per usi igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), 
del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192” pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 27 giugno 2013, n. 149; 

- l’allegato A al D.P.R. 26 agosto 1993, n. 412, tuttora vigente, di 
classificazione delle zone climatiche. 

 
Richiamato l’art. 5 del citato D.P.R. 74/2013: “Facoltà delle Amministrazioni 
comunali in merito ai limiti di esercizio degli impianti termici. 
1. In deroga a quanto previsto dall'articolo 4, i sindaci, con propria ordinanza, 
possono ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di 
esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché 
stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri 
abitati sia nei singoli immobili. 
2. I sindaci assicurano l'immediata informazione alla popolazione dei 
provvedimenti adottati ai sensi del comma 1”. 

 
Considerato: 

- che le attuali temperature, in particolare nelle ore mattutine e serali, 



 COMUNE DI MARCON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza del settore AUTORIZZAZIONE  ALL'ACCENSIONE  IMPIANTI 
RISCALDA= n° 28 del 22-04-2024 

risultano particolarmente rigide e che le previsioni lasciano presumere il 
perdurare della situazione attuale per i prossimi giorni; 

- che questa situazione può provocare disagio soprattutto nella popolazione 
anziana e fragile. 

 
Ritenuto, quindi, di permettere l’accensione degli impianti termici per una durata 
massima di    7 ore giornaliere ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 74/2013. 

 
ORDINA 

 
l’accensione degli impianti termici, di distribuzione ed utilizzazione di calore 
sino al giorno 06 maggio 2024, per una durata massima di 7 ore giornaliere pari 
alla metà del limite previsto in via ordinaria dall’art. 4 del D.P.R. 74/2013. 

 
Di dare atto che si provvederà ad assicurare adeguata informativa alla cittadinanza. 

 
 IL SINDACO 
 Romanello Matteo 
 Documento informatico firmato digitalmente in originale 

ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

  
 


